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ABSTRAKT

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce bylo cílem zpracovat přehled literatury, která

pojednává o významných produkčních chorobách skotu s důrazem na poruchy

metabolismu minerálních látek, především vápníku, fosforu a hořčíku. V přehledu

literatury jsou popsány symptomy, terapie a prevence jednotlivých chorob.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje dvě oblasti zjištění. První část je

zaměřená na příjem sledovaných minerálních látek v krmivech a minerální přísadě

dojnicemi na farmě Horní Staňkov. Druhá část práce sleduje obsah minerálních látek

a alkalické fosfatázy v krevní plazmě a v moči dojnic. Na základě vyšetření krevní

plazmy a moči je zpracován přehled o úrovni saturace dojnic makroprvky.
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ABSTRACT

My Bachelor thesis is divided into the theoretical and practical part.

The goal of the theoretical part is to elaborate the bibliography dealing with

significant production diseases of cattle with emphasis on the disorders of the

metabolism of mineral substances especially of calcium, phosphorus and magnesium.

The bibliography contains a description of the symptoms, therapies and the

prevention of particular diseases.

The practical part of my Bachelor thesis includes two areas of findings. The

first part focuses on the intake of the minerals substances in question contained in

food and mineral supplements in dairy cows on the farm Horní Staňkov. The second

part follows the contents of mineral substances and alkaline phosphatase in the blood

plasma and urine of dairy cows. Based on the examination of blood plasma and urine

an overview of the level of saturation with macroelements in dairy cows was made.

Key words: mineral substances; dairy cows; calcium; phosphorus; magnesium;

alkaline phosphatase
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1. ÚVOD

Domestikace skotu se zřejmě odehrávala před asi 8 000 lety na území

dnešního jihozápadního Turecka. Domestikační proces změnil nejen fyzickou

charakteristiku skotu, ale také projevy jeho chování jako např. zmenšování útěkové

vzdálenosti.

Dnes je skot rozšířen po celé zeměkouli. Současná populace skotu čítá kolem

1,2 miliardy zvířat (HOFÍREK et al., 2010).

Chov skotu má nenahraditelné postavení při udržování a zlepšování úrodnosti

půdy a tvorby krajiny. Zásadní význam chovu skotu spočívá také v nezastupitelnosti

mléka jako zdroje mléčných bílkovin, které ve výživě člověka nelze nahradit. Dále je

třeba připomenout i roli skotu jako producenta nutričně i dieteticky hodnotného

telecího či hovězího masa, které je v určitém poměru pro lidskou výživu rovněž

nenahraditelné.

Přes uvedený národohospodářský a nutriční význam je v posledních letech

zaznamenáván trvalý pokles početního stavu skotu (URBAN et al., 1997).

Od roku 1989 došlo v České republice k poměrně velké restrukturalizaci

chovu skotu. K nejvýznamnějším změnám došlo v době před vstupem a následně po

vstupu do Evropské unie, kdy byl zaznamenán poměrně výrazný pokles stavu

zejména dojeného skotu (http://eagri.cz, 2010). Podle Českého statistického úřadu

připadá na 100 ha zemědělské půdy 38,1 kusů skotu, z toho 15,7 krav. Ke dni

1. 4. 2011 bylo v České republice 1 344 tisíc kusů skotu (http://www.czso.cz, 2011).

V mnohých zemědělských podnicích jsou chovány vysoce výkonné dojnice,

jejichž genotyp je předpokladem pro vysokou produkci kvalitního mléka.

Odpovídající roli při realizaci genotypu a při stimulaci chovatelské práce musí sehrát

i výživa a technika krmení skotu založená na nejnovějších teoretických poznatcích

a praktických zkušenostech. Co nejširší uplatnění nutričně hodnotných objemných

krmiv, zejména správně konzervovaných, je jedním ze základních předpokladů

efektivního chovu skotu (KUDRNA et al., 1998).

Moderní chovatel dojnic pracuje velmi tvrdě a musí mít také rozsáhlé

znalosti. Má k dispozici velké množství informací o chovu skotu, ustájení,

managementu farmy. Je toho moc, co musí chovatelé znát, takže je často velmi

složité vidět pro jednotlivé stromy celý les. Krávy svými signály a znameními

předávají informace o své pohodě a zdraví – vyjadřují je svým chováním, postojem

http://eagri.cz/
http://www.czso.cz/
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a fyzickými vlastnostmi. Výživa dojnic je nejdůležitější složkou chovu skotu.

Dodržování zásad správné a plnohodnotné výživy dojnic zabezpečí nejen jejich

užitkovost a zdraví, ale i ekonomické náklady chovatele. Při nedostatku potřebných

minerálních látek dochází k poruchám metabolismu, dojnice mohou snižovat

užitkovost, zvyšují se náklady na léčbu, a proto je v tomto ohledu nejdůležitější

prevence (HULSEN, 2011).

I v období neustálého poklesu stavů skotu a mnohde i jeho ekonomické

ztrátovosti je nutné myslet na budoucnost chovatelské práce a na činitele, které

mohou její výsledky pozitivně ovlivnit (http://eagri.cz, 2010).

http://eagri.cz/
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Minerální látky

Minerální látky, vitaminy a voda jsou považovány za nekalorické živiny.

Zatímco kalorické živiny dodávají tělu energii, nekalorické živiny nikoliv, ale jsou

pro tělo živočichů nezbytné (REECE, 2003). Prvky, které jsou pro živočichy

nepostradatelné, se nazývají biogenními, ostatní chemické prvky jsou řazeny mezi

kontaminanty. Biogenní prvky, jež tvoří základ organických látek, jsou nazývány

prvky organickými; patří mezi ně uhlík, vodík, kyslík a dusík. Ostatní biogenní prvky

jsou minerální látky (JELÍNEK, KOUDELA et al., 2003).

Přítomnost minerálních látek a vitaminů v krmivech je pro organismus

otázkou přežití. Využitelnost nejen živin, ale i minerálních látek a vitaminů je

ovlivněna formou, v jaké je přijímána, a závisí na faktorech ovlivňujících

fyziologické procesy v organismu, jako je např. věk, hmotnost, pohlaví, zdravotní

stav a stav trávicího traktu (http://www.zootechnika.cz, 2009).

Minerální látky, které jsou obsaženy v těle živočichů v relativně velkém

množství, podle SOVY et al. (1990) v množství 0,01 % a více, jsou označovány jako

makroprvky nebo jako makroelementy (též se mohou označovat jako hlavní prvky).

Mezi ně je řazen vápník, fosfor, hořčík, sodík, draslík, síra a chlor. Mezi mikroprvky

neboli mikroelementy (nebo též stopové prvky) jsou řazeny minerální látky, jejichž

koncentrace v těle živočichů je podle SOVY et al. (1990) nízká, tedy 0,001 %

a méně. Mezi mikroprvky patří železo, mangan, měď, zinek, molybden, kobalt,

selen, jod, fluor, nikl, chrom, cín, křemík a vanad (JELÍNEK, KOUDELA et al.,

2003).

Celkový obsah minerálních látek lze zjistit spálením krmiva a následným

rozborem popela. Minerální látky jsou důležité z mnoha různých důvodů. Jejich

přítomnost v krevní plazmě je v podstatě obrazem jejich přítomnosti v buňkách

a tělních tekutinách (REECE, 2010). Žádný prvek v těle živočichů nepůsobí

samostatně, ale vždy ve vzájemných souvislostech (JELÍNEK, KOUDELA et al.,

2003). V živém organismu neprobíhá ani jeden biochemický a fyziologický proces,

kterého by se aktivně neúčastnily minerální látky. (ZAHRÁDKOVÁ et al., 2009).

Podle JELÍNKA, KOUDELY et al. (2003) tvoří minerální látky obsažené

v těle živočichů 4–5 % jejich hmotnosti. Biologická hodnota jednotlivých

http://www.zootechnika.cz/

13

minerálních látek je velká a každá porucha metabolismu či změna koncentrace

minerálních látek v biologických tekutinách a tkáních ovlivňuje řadu fyziologických

a také biochemických procesů, a tím metabolismus organismu jako celek. Při

normálních okolnostech je množství minerálních látek v těle živočichů poměrně stálé

(ZAHRÁDKOVÁ et al., 2009). Tento stav se nazývá dynamická rovnováha a je

řízen homeostatickými mechanismy. Hlavním předpokladem udržení dynamické

rovnováhy minerálních látek a jejich koncentrace v tkáních a biologických

tekutinách je adekvátní příjem minerálních látek prostřednictvím krmiv a jejich

utilizace. Nedostatečný, ale i nadbytečný příjem jednotlivých minerálních látek


[…]


koncentraci minerálních látek v krmivě, potřeby pro organismus a uvolňování z

tělních rezerv. Obsah minerálních látek v krevní plazmě se udržuje neurohumorálně

na konstantní hladině. Renální exkrece rapidně klesá při nedostatečném přívodu

minerálních látek, zvýšené potřebě a vylučování organismu, snížené resorpci a při

endogenní mobilizaci.

Obsah Ca v moči sledovaných dojnic se pohyboval od 0,28 do 1,04 mmol·l
−1

.

Podle DOUBKA et al. (2010), který uvádí fyziologické rozmezí 0,12-1,5 mmol·l
−1

je

obsah Ca v moči sledovaných dojnic v optimálním rozmezí.

Obsah P byl v rozmezí 0,35–0,83 mmol·l
−1

. SLANINA et al. (1992) uvádí

referenční hodnoty od 0,32 do 5,17 mmol·l
−1

. Toto rozpětí uvádějí i autoři ZIMA et

al. (1990) a DOUBEK et al. (2010). Z toho vyplývá, že obsah P v moči sledovaných

dojnic se pohyboval sice ve fyziologickém rozmezí, avšak spíše na jeho spodní

hranici.

Obsah Mg byl stanoven v rozmezí 1,39–6,26 mmol·l
−1

. Při porovnání

zjištěného rozmezí obsahu Mg s údaji, které uvádí DOUBEK et al. (2007), je zřejmé,

že obsah Mg v moči je ve fyziologickém rozpětí. Podle SLANINY et al. (1992),

který uvádí obsah Mg u dojnic v rozmezí 6-20 mmol·l
−1

, je sledovaný Mg v mírném

nedostatku, což může být způsobeno nadbytkem Ca, který omezuje jeho resorpci.

Aktivita sledovaná ALP se pohybovala v rozmezí 1,06–1,92 μkat·l
−1

.

DOUBEK et al. (2007) uvádí rozmezí 0,5–8,0 μkat·l
−1

. JELÍNEK, KOUDELA et al.

(2003) uvádějí rozmezí 0,6–3,0 μkat·l
−1

, tudíž je vidět, že ALP u sledovaných dojnic

odpovídá fyziologickému rozpětí. Nízká aktivita ALP svědčí o vyrovnaném

metabolismu Ca a P ve vztahu ke kostní tkáni. Na základě její aktivity nelze

uvažovat například o zvýšenou mobilizaci kostitvorných prvků ze skeletu nebo jiné

zátěži kostní tkáně (DOUBEK et al., 2010). Někteří autoři (SLANINA et al., 1992)

však uvádějí jako normální výrazně nižší hodnoty aktivity ALP (0,16-0,80 μkat·l
−1

).
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6. ZÁVĚR

Z vyhodnocení deklarované KKD farmy Horní Staňkov a porovnání živin a

minerálních látek s normou pro jednotlivé užitkovostní kategorie dojnic vyplývá, že

v deklarované KKD je dostatek Ca a Mg v užitkovostních kategoriích 16-36 kg

FCM. Pro užitkovostní kategorii dojnic 16 kg FCM byl Ca v přebytku o 166,5%, P o

45,9% a Mg v přebytku o 89,7%. Pro užitkovostní kategorii 24 kg FCM byl opět Ca

ve vysokém přebytku o 91,7%, Mg o 60,8% a P pouze o 14%. V menším nedostatku

se objevil pouze P pro užitkovostní kategorii 36 kg FCM, který byl naplněn pouze z

89,7%, ovšem Ca i Mg pro tuto užitkovostní kategorii byli opět v nadbytku.

Sledovaný obsah Ca, P, Mg v krevní plazmě vykazoval u všech

užitkovostních kategorií jeho dostatečné zásobování deklarovanou KKD. Většina

individuálních hodnot Ca v krevní plazmě se nacházela ve fyziologickém rozmezí,

pouze u tří dojnic byla tato koncentrace nevýznamně nižší (1,94-2,06 mmol·l
−1

).

Hodnoty P ve všech odběrových dnech neklesly pod fyziologickou hranici, naopak

26,6% vzorků bylo nad touto hranicí. Zcela vyrovnaný byl v krevní plazmě i obsah

Mg, o čemž svědčí jeho maximální a minimální průměrné hodnoty 1,18 a 0,85 06

mmol·l
−1

.

V moči sledovaný průměrný obsah Ca se nacházel vždy ve fyziologickém

rozmezí, výjimka byla u jedné dojnice (27.4.2011), kdy byl obsah Ca vyšší 5,74

mmol·l
−1

. U P bylo stanoveno 68,9% individuálních hodnot pod hranicí

fyziologického rozmezí, pouze jeden případ 24.1 2011 byl nad hranicí. U Mg

odpovídalo 91,1% individuálních hodnot fyziologickému rozmezí.

Aktivita ALP v krevní plazmě se nacházela vždy ve fyziologickém rozmezí.

Z výsledků krevní plazmy vyplývá, že dojnice jsou dostatečně saturovány

sledovanými minerálními látkami. Z hodnot minerálních látek sledovaných v moči

dojnic je zřejmé, že je omezená exkrece především P. To může vypovídat o sníženém

příjmu z KKD či vyšší potřebě organismu. Aktuálně však v chovu dojnic nehrozilo

žádné riziko vzniku výše popsaných minerálních poruch metabolismu spojených s

nedostatkem Ca, P, Mg. To je z ekonomického hlediska velice pozitivní, protože

například léčba dojnice postižené poporodní parézou se může pohybovat v rozmezí

2-3 tis. Kč.

Jako preventivní opatření bych doporučila provést revizi MKP.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALP alkalická fosfatáza

KKD kompletní krmná dávka

MKP minerální krmná přísada

FCM fat corrected milk (mléko korigované na 4 % obsahu tuku)
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9. PŘÍLOHY
