## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Poruchy minerálního metabolismu u skotu
<b>Student:</b> Lenka Kadlecová
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
<b>Oponent:</b> MVDr. Stanislav Kollar
<b>Pracoviště oponenta:</b> Bachmačská 10, 370 01 České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Choroby způsobené karencí Ca, P a Mg mají dle podmínek chovu (plemeno, užitkovost) určitou obvyklou frekvenci výskytu. Tyto údaje by bylo vhodné k práci doplnit.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum 18.4.2012

Podpis oponenta
MVDr. Stanislav Kollar
Bachmačská 10
České Budějovice